
ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 1 - 

 

 

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας, Αλιείας 

και Υδατοκαλλιέργειας 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 

Μονάδα Δ΄ 

 
Ταχ.Δ/νση:  Μιχαλακοπούλου 103 

Τ.Κ.:11527 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Τρ. Κατσαμάγκα 

Τηλ.: 213 150 1177 

e-mail: fkatsamaga@mou.gr  

  
 
 

Αθήνα, 08 /12 /2025 

Α.Π.: 343898/Σ.5535 

 
 
 
 
Προς:  

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΛΙΜΕΝΩΝ Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.  

ΛΙΑΣΚΑ 3 & ΠΑΠΑΛΟΥΚΑ  

Τ.Κ. 34131 Χαλκίδα 

 

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της με αρ.πρωτ. 1826/10-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΔΑ44653ΠΓ-ΟΥΞ) Απόφασης Ένταξης 

της Πράξης «Διαμόρφωση χερσαίων χώρων για τα αλιευτικά καταφύγια Αμαρύνθου Ερέτριας, 

Αιδηψού Ιστιαίας και Αγίων Αποστόλων Αλιβερίου – μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6011196 

στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

4. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

mailto:fkatsamaga@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 2 - 

 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

6. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει, 

7. Την με αριθμ. πρωτ. 195469/18-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία διορίσθηκε στη 

θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο της κατηγορίας 

Ειδικών Θέσεων ο Σπυρίδων Πρωτοψάλτης του Βασιλείου (Υ.Ο.Δ.Δ. 890). 

8. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390) «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027», 

9. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132), 

10. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131), 

11. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και 

κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής απόφασης, 

12. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που αφορά την 

έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-2027, 

13. Την με αρ. πρωτ. 47159/ΕΥΘΥ1045/25-9-2014 (ΑΔΑ: ΩΛ0ΓΦ-0ΒΞ) εγκύκλιο οδηγιών Υπ. 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας για τη μη επιβολή ΦΠΑ σε τεχνικά έργα καθώς και λοιπά 

φοροτεχνικά ζητήματα σχετικά με την υλοποίηση και παράδοση των έργων, στις περιπτώσεις 

εκτέλεσής τους από φορέα για λογαριασμό τρίτου, 

14. Την με αριθμό ΠΟΛ.1253/10-12-2014 (ΒΖΛΞΗ-ΟΤΑ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, 

Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων σχετικά με την κοινοποίηση των διατάξεων της 

παραγράφου 10 του άρθρου 1 του Ν 4281/2014 (ΦΕΚ Α’ 160) σχετικά με την αντιστροφή 

υποχρέωσης απόδοσης του ΦΠΑ στην περίπτωση τεχνικών έργων για λογαριασμό του 

δημοσίου, ΟΤΑ και λοιπών οργανισμών δημοσίου δικαίου 

15. Την με αριθμ. πρωτ. 433/23.02.2024 (Κωδ. 1.1.1/0/μ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» για την 

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 «Βελτίωση των υποδομών που εξυπηρετούν 

την αλιεία», του Ειδικού Στόχου 1.1 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, 

16. Την με αριθμ. 63/17.01.2024 Απόφαση Ανάκλησης της Απόφασης Ένταξης της Πράξης 

«Διαμόρφωση χερσαίων χώρων για τα αλιευτικά καταφύγια Αμαρύνθου Ερέτριας, Αιδηψού 

Ιστιάιας και Αγίων Αποστόλων Αλιβερίου» με κωδικό ΟΠΣ 5154646, 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 3 - 

 

17. Την υπ’ αριθ. 1826/10-10-2024 (ΑΔΑ:6ΔΣ44653ΠΓ-ΟΥΞ) Ένταξη της Πράξης «Διαμόρφωση 

χερσαίων χώρων για τα αλιευτικά καταφύγια Αμαρύνθου Ερέτριας, Αιδηψού Ιστιαίας και Αγίων 

Αποστόλων Αλιβερίου – μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6011196 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027». 

18. Την υπ’ αριθ.5374/14-11-2023 (23SYMV013782007/2023-11-16) Σύμβαση του Υποέργου 1: 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΕΡΣΑΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΑΛΙΕΥΤΙΚΑ ΚΑΤΑΦΥΓΙΑ ΑΙΔΗΨΟΥ ΙΣΤΙΑΙΑΣ, 

ΑΜΑΡΥΝΘΟΥ ΕΡΕΤΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΙΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ» της Πράξης με τίτλο 

«ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΧΕΡΣΑΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΑΛΙΕΥΤΙΚΑ ΚΑΤΑΦΥΓΙΑ  ΑΜΑΡΥΝΘΟΥ 

ΕΡΕΤΡΙΑΣ, ΑΙΔΗΨΟΥ ΙΣΤΙΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΙΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ», με Κωδικό ΟΠΣ 

6011196 και συνολική προθεσμία ολοκληρωμένης περάτωσής του μέχρι τις 14/08/2024. 

19. Το γεγονός ότι η εν θέματι Πράξη απεντάχθηκε από το ΕΠΑλΘ 2014-2020 στις 17-01-2024 στα 

πλαίσια του ΕΠΑλΘ 2014-2020 (βλ. σημείο 16) και για την ένταξή της στο ΠΑλΥΘ 2021-2027 

εκδόθηκε Απόφαση Ένταξης στις 10-10-2024 (βλ. σημείο 1). Ο δικαιούχος είχε υποβάλλει στις 

19-04-2024, ήτοι προ της λήξης της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης του έργου και προ της 

πλήρους περάτωσης του φυσικού αντικειμένου του έργου, Τεχνικό Δελτίο Πράξης για 

χρηματοδότηση της Πράξης στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-

2027».Δεδομένου του ότι η συνολική προθεσμία ολοκληρωμένης περάτωσης του έργου 

οριζόταν τις 14-08-2024 και του ότι το συγκεκριμένο διάστημα η Πράξη είχε απενταχθεί από το 

ΕΠΑλΘ 2014-2020 και δεν είχε ενταχθεί στο ΠΑλΥΘ 2021-2027, ο δικαιούχος  προέβη στην 

έγκριση της παράτασης στις 19-09-2024 για να διασφαλιστεί η συνέχεια υλοποίησης της 

σύμβασης, χωρίς να αιτηθεί τη σύμφωνη γνώμη της  ΕΥΔ ΠΑλΥΘ. 

20. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τα ανωτέρω στο σημείο 19, εκδόθηκε θετική γνώμη ( αρ.πρωτ. 

2317/30-12-2024) κατασταλτικά από την ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ καθώς η τροποποίηση του 

χρονοδιαγράμματος της σύμβασης διενεργήθηκε κατά την περίοδο μετάβασης του έργου από 

το ΕΠΑλΘ 2014-2020 στο ΠΑλΥΘ 2021-2027 και πληρούνταν οι προϋποθέσεις του άρθρου 147 

του ν.4412/2016.  

21. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 147 του ν4412/2016 «…Η παράταση των προθεσμιών 

της σύμβασης χορηγείται είτε «με αναθεώρηση», για το χρονικό διάστημα καθυστέρησης της 

εκτέλεσης, που οφείλεται σε πράξεις ή παραλείψεις του κυρίου του έργου…». 

22. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το e-Memo 36: “Περιορισμός παρατάσεων στις δημόσιες συμβάσεις 

έργων - Μέρος Β’ “ της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών 

Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) «…εκτιμούμε ότι διαφαίνεται πλέον η υιοθέτηση από το τελευταίο μιας 

ελαστικότερης και ευνοϊκότερης ερμηνείας, σύμφωνα με την οποία στη μέγιστη παράταση που 

μπορεί να δοθεί σε μία σε μία δημόσια σύμβαση έργου, συνολικά ή τμηματικά (ήτοι για χρόνο 

ίσο με την αρχική συμβατική προθεσμία ή για χρόνο ίσο έως και το διπλάσιο αυτής σε 

περιπτώσεις σύνθετων και ειδικών έργων κατόπιν σύμφωνης γνώμης του ΤΣΚ) δεν 

συνυπολογίζεται το διάστημα της οριακής προθεσμίας….». 

23. Την υπ΄αριθμ. 180/14-11-2025 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Λιμένων 

Ν.Εύβοιας Α.Ε. με την οποία εγκρίθηκε παράταση της συνολικής προθεσμίας για το Υποέργο 1 

μέχρι τις 29-06-2026. Για τη χορήγηση της εν λόγω παράτασης εκδόθηκε θετική γνώμη ( 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 4 - 

 

αρ.πρωτ. 307131/Σ.5014/06-11-2025)  από την ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ. 

24.  Το γεγονός ότι στο άρθρο 25 της ΥΑ 114947/29.11.2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01.12.2022) Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, καθορίζεται η 

επιλεξιμότητα του ΦΠΑ σε πράξεις του ΕΣΠΑ 2021-2027:  

«Άρθρο 25 Φόρος Προστιθέμενης Αξίας  

1. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) δεν είναι επιλέξιμη δαπάνη για συνεισφορά από τα Ταμεία, εκτός από τις 

ακόλουθες περιπτώσεις:  

α) σε πράξεις με συνολικό κόστος μικρότερο από πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000 EUR) 

(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), ανεξάρτητα αν ο ΦΠΑ είναι ανακτήσιμος ή όχι από τον δικαιούχο, με εξαίρεση 

πράξεις κρατικών ενισχύσεων και ενισχύσεις ήσσονος σημασίας,  

β) σε πράξεις με συνολικό κόστος τουλάχιστον πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000 EUR) (συμπεριλαμβανομένου του 

ΦΠΑ), εφ’ όσον ο δικαιούχος δεν έχει δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ σύμφωνα με τις διατάξεις του κώδικα ΦΠΑ όπως 

εκάστοτε ισχύει.  

Ειδικότερα: i) O ΦΠΑ είναι επιλέξιμη δαπάνη εφ’ όσον βαρύνει δαπάνες που χρησιμοποιούνται για την άσκηση 

εξαιρούμενων ή απαλλασσόμενων του ΦΠΑ δραστηριοτήτων του δικαιούχου. ii) Στις περιπτώσεις που ο ΦΠΑ βαρύνει 

δαπάνες οι οποίες χρησιμοποιούνται τόσο για την άσκηση δραστηριοτήτων για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωμα 

έκπτωσης όσο και για την άσκηση δραστηριοτήτων για τις οποίες παρέχεται το σχετικό δικαίωμα, ο ΦΠΑ είναι επιλέξιμη 

δαπάνη κατά το ποσοστό που δεν μπορεί να ανακτηθεί. iii) Ο ΦΠΑ δεν είναι επιλέξιμη δαπάνη όταν μπορεί να ανακτηθεί 

με οποιονδήποτε τρόπο, ακόμη και εάν δεν ανακτάται από τον δικαιούχο, καθώς και ο ΦΠΑ που βαρύνει δαπάνες που 

χρησιμοποιούνται για την άσκηση δραστηριοτήτων που υπάγονται στα ειδικά καθεστώτα κατά αποκοπή καταβολής του 

φόρου». 

25. Το με ID: 99303 – 20/11/2025 – ώρα 17:07 μ.μ. Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου προς την 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την τροποποίηση της Πράξης Διαμόρφωση χερσαίων χώρων 

για τα αλιευτικά καταφύγια Αμαρύνθου Ερέτριας, Αιδηψού Ιστιαίας και Αγίων Αποστόλων 

Αλιβερίου – μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6011196 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027». 

26. Το γεγονός ότι τα οικονομικά στοιχεία της  Πράξης «Διαμόρφωση χερσαίων χώρων για τα 

αλιευτικά καταφύγια Αμαρύνθου Ερέτριας, Αιδηψού Ιστιαίας και Αγίων Αποστόλων Αλιβερίου – 

μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6011196 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 2021-2027» διαμορφώνονται ως κάτωθι: 

 

ΥΠΟΕΡΓΟ 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΟΠΩΣ ΑΥΤΗ 

ΙΣΧΥΕΙ 

Βάσει της υπ’ αριθ. 1826/10-10-2024 (ΑΔΑ: 

6ΔΑ44653ΠΓ-ΟΥΞ) Απόφασης 

 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ 1Η
 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ 

Δημόσια Δαπάνη 
(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

1 1.691.999,99 1.364.516,12 1.691.999,99 1.364.516,12 

2      37.076,00      29.900,00      37.076,00      37.076,00 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 5 - 

 

ΣΥΝΟΛΟ 1.729.075,99 1.394.461,12 1.729.075,99 1.401.592,12 

 

27. Την με αρ. πρωτ. 334008/Σ.165946/28-11-2025 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της 

Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Την 1η Τροποποίηση της με αρ.πρωτ. 1826/10-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΔΑ44653ΠΓ-ΟΥΞ) Απόφασης  ένταξης της 

πράξης «Διαμόρφωση χερσαίων χώρων για τα αλιευτικά καταφύγια Αμαρύνθου Ερέτριας, Αιδηψού 

Ιστιάιας και Αγίων Αποστόλων Αλιβερίου – μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6011196 στο Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα 1 «Προώθηση της βιώσιμης αλιείας 

και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων». 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας. 

 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 
 

1. Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ): 6011196 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 – Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι 

3. Δικαιούχος: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΩΝ Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ 

4. Κωδικός Δικαιούχου: 1020240 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Το εν λόγω Έργο εντάχθηκε στην Προγραμματική Περίοδο (Π.Π.) 2014-2020 με την υπ’αριθμ. 

1291/01.07.2022 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ 66Τ94653ΠΓ-ΖΚΑ) και μεταφέρεται στην παρούσα Π.Π. 2021-

2027 λόγω του ότι μέχρι την 31η/12/2023 δεν προέβη σε πληρωμές δαπανών. 

Η Πράξη διαιρείται σε 2 Υποέργα και αφορά στην Διαμόρφωση χερσαίων χώρων για τα αλιευτικά 

καταφύγια Αμαρύνθου Ερέτριας, Αιδηψού Ιστιαίας και Αγίων Αποστόλων Αλιβερίου.  

Συγκεκριμένα στο Υποέργο 1 προβλέπονται εργασίες για την αναβάθμιση των υφιστάμενων υποδομών των 

λιμενικών εγκαταστάσεων των αλιευτικών καταφυγίων Αμάρυνθου Ερέτριας, Αιδηψού Ιστιαίας και Αγ. 

Αποστόλων Αλιβερίου καθώς και για την διαμόρφωση των χερσαίων χώρων αυτών, ώστε να βελτιωθεί η 

ασφάλεια και η λειτουργικότητα τους. 

Αλιευτικό Αμάρυνθου Ερέτριας 

Οι προτεινόμενες παρεμβάσεις αφορούν: 

α) στην εγκατάσταση ελαστικών ολόσωμων γραμμικών προσκρουστήρων πρισματικής διατομής κατά 

μήκος των κρηπιδωμάτων ώστε να εξασφαλίζεται η ομαλή απορρόφηση της ενέργειας πρόσκρουσης 

κατά την πρόσδεση των σκαφών χωρίς την πρόκληση φθοράς στις υποδομές, β) στην εγκατάσταση 

βραχιόνων από ανοξείδωτο χάλυβα ώστε να προσδένουν με ασφάλεια τα εξυπηρετούμενα σκάφη, 

γ) στην τοποθέτηση καθιστικών από σκυρόδεμα και ξύλο για την διευκόλυνση και εξυπηρέτηση 

των χρηστών του αλιευτικού καταφυγίου. 

Σχετικά με την διαμόρφωση των υφιστάμενων χερσαίων χώρων προτείνεται η ασφαλτόστρωση 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 6 - 

 

του χωμάτινου τμήματος αυτών, ούτως ώστε να αναβαθμισθεί λειτουργικά και αισθητικά η 

εγκατάσταση. Τέλος για τη βελτίωση της ασφάλειας της λιμενικής εγκατάστασης προβλέπεται 

η ανακατασκευή της εξωτερικής θωράκισης του προσήνεμου μώλου με φυσικούς ογκόλιθους. 

Αλιευτικό Αιδηψού Ιστιαίας 

Προτείνεται η αντικατάσταση όλων των ιστών φωτισμού στο αλιευτικό καταφύγιο (32 τεμάχια) οι 

οποίοι εμφανίζουν σημάδια φθορών. Επίσης προτείνεται περιμετρική διαγράμμιση στον 

χερσαίο χώρο του καταφυγίου (μήκος 360m περίπου) με χρήση ανακλαστικής βαφής για την 

οριοθέτηση των κρηπιδωμάτων και των θέσεων πρόσδεσης επί της προβλήτας. Όσον αφορά 

τον εξοπλισμό του καταφυγίου, προτείνεται η τοποθέτηση γραμμικών προσκρουστήρων 

πρισματικής διατομής κατά μήκος των κρηπιδωμάτων του καταφυγίου (συνολικό μήκος 500m) 

για την ασφαλέστερη πρόσδεση των σκαφών και την προφύλαξη των λιμενικών έργων. 

Επιπλέον, προβλέπεται η προσθήκη 12 πίλλαρ ηλεκτροδότησης και υδροδότησης, 

προκειμένου να καλύπτεται το σύνολο των ελλιμενιζόμενων σκαφών, καθώς και η 

αντικατάσταση των υφιστάμενων πίλλαρ πυρόσβεσης με νέα. Τέλος προτείνεται η 

εγκατάσταση 8 μεταλλικών κλιμάκων από ανοξείδωτο χάλυβα, για τη διευκόλυνση πρόσβασης 

των αλιέων στα σκάφη. 

Αλιευτικό Αγ. Αποστόλων Αλιβερίου 

Οι προτεινόμενες επεμβάσεις αφορούν: 

α) στην εγκατάσταση ελαστικών ολόσωμων γραμμικών προσκρουστήρων πρισματικής 

διατομής κατά μήκος των κρηπιδωμάτων ώστε να εξασφαλίζεται η ομαλή απορρόφηση της 

ενέργειας πρόσκρουσης κατά την πρόσδεση των σκαφών χωρίς την πρόκληση φθοράς στις 

υποδομές, 

β) στην εγκατάσταση βραχιόνων από ανοξείδωτο χάλυβα ώστε να προσδένουν με ασφάλεια τα 

εξυπηρετούμενα σκάφη, 

γ) στην τοποθέτηση καθιστικών από σκυρόδεμα και ξύλο για την διευκόλυνση και εξυπηρέτηση 

των χρηστών του αλιευτικού καταφυγίου. 

Σχετικά με την διαμόρφωση των υφιστάμενων χερσαίων χώρων προτείνεται η ασφαλτόστρωση 

του χωμάτινου τμήματος αυτών, ούτως ώστε να αναβαθμισθεί λειτουργικά και αισθητικά η 

εγκατάσταση. Τέλος για τη βελτίωση της ασφάλειας της λιμενικής εγκατάστασης προβλέπεται 

η αποκατάσταση και ενίσχυση της θωράκισης του προσήνεμου μώλου με φυσικούς ογκόλιθους. 

Το Υποέργο 2 αφορά στις υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου-Βασικού μελετητή, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 7 - 

 

 
 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ 

CO01 Δείκτης Εκροής 
Αριθμός 

Πράξεων 

 
1 

CR8 
Πρόσωπα που 

επωφελούνται 
Άτομα 

 
113 

 
 
 
 

 
CR10 

Δράσεις που συμβάλλουν 
σε μια καλή 

περιβαλλοντική 
κατάσταση, 

συμπεριλαμβανομένης της 
αποκατάστασης της 

φύσης, της διατήρησης, 
της προστασίας των 
οικοσυστημάτων, της 
βιοποικιλότητας, της 
υγείας και της καλής 
διαβίωσης των ζώων 

 
 
 
 

 
Αριθμός 

  
 
 
 

 
- 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 14/11/2023 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2027 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Τροποποιείται η παρούσα απόφαση ένταξης προκειμένου  

1. να παραταθεί η ημερομηνία λήξης της πράξης  καθόσον  χορηγήθηκε παράταση της 

συνολικής προθεσμίας του υποέργου 1 (της κατασκευής) μέχρι τις 29-06-2026. 

Δεδομένου ότι θα απαιτηθεί πρόσθετος χρόνος για την οικονομική τακτοποίηση της 

πράξης για την ολοκλήρωσης αυτής, ως  ημερομηνία λήξης της ορίζεται πλέον η 31-

12-2027. 

2. Να αυξηθεί η επιλέξιμη δαπάνη δεδομένου ότι για την ΠΠ 2021-2027, ο Φόρος 

Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη για συνεισφορά από τα 

Ταμεία, σε πράξεις με συνολικό κόστος μικρότερο από πέντε εκατομμύρια ευρώ 

(5.000.000 EUR) (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), ανεξάρτητα αν ο ΦΠΑ είναι 

ανακτήσιμος ή όχι από τον δικαιούχο, με εξαίρεση πράξεις κρατικών ενισχύσεων και 

6. Παραδοτέα πράξης 

Τα Παραδοτέα της Πράξης ανά Υποέργο συνοψίζονται στα εξής: 

1ο Υποέργο 

Αναβάθμιση των υφιστάμενων υποδομών των λιμενικών εγκαταστάσεων και διαμόρφωση 

των χερσαίων χώρων των αλιευτικών καταφυγίων Αμάρυνθου Ερέτριας, Αιδηψού Ιστιαίας και 

Αγ. Αποστόλων Αλιβερίου 

2ο Υποέργο 

Αφορά στη δαπάνη σύμβασης παροχής Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου- Βασικού Μελετητή για 

την υλοποίηση του 1ου κύριου υποέργου. 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 8 - 

 

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. Στην παρούσα απόφαση γίνεται επιλέξιμο το ποσό του 

ΦΠΑ του Υποέργου 2 και ως εκ τούτου η συνολική επιλέξιμη δαπάνη της πράξης 

ανέρχεται πλέον σε 1.401.592,12€ αντί 1.394.416,12€ που ήταν, ενώ η συνολική 

δημόσια δαπάνη παραμένει αμετάβλητη. 

 

 
 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.729.075,99 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.729.075,99 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
1.401.592,12 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

Κωδ. Δικαιούχου Δικαιούχος 
Συνολική Δημόσια Δαπάνη 

(€) 

1020240 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΩΝ Ν. 

ΕΥΒΟΙΑΣ 
1.729.075,99 

 

9. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 1.401.592,12€. 

10. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 
δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.729.075,99€. 

 
Η δημόσια δαπάνη της Πράξης επιμερίζεται στους κωδικούς ενάριθμους ως ακολούθως: 

 

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)* 

 
Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη) 

 
Σύνολο Π/Υ 

(€) 

986/7 2024ΣΕ98670031 Νέο Έργο ΠΔΕ Ναι 1.729.075,99 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 

12. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 1.401.592,12€. Η διαφορά οφείλεται σε μη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ 

του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ), σύμφωνα με το άρθρο 66 του 4914/2022. 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 9 - 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
 
Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 

σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις 

που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες 

δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.  

 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 
 
 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ  
 
 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση Οικονομικής 

Διαχείρισης, Τμ. Εκτέλεσης προϋπολογισμού (κοινοποιείται ηλεκτρονικά)  

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

 
Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 

Μονάδες Α΄  &  Δ΄

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6011196 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 10 - 

 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΖ4653ΠΓ-Υ9Ρ


		2025-12-09T12:47:53+0200
	Athens




